
 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA 
 

Oggetto: Rett i f ica al Provvedimento di Aggiudicazione e di Impegno Definit iv i  prot. n. 
205/2021 del 18/01/21 - CIG: 8512753202 - CUP: B72F20000020003 

 
IL RESPONSABILE DI SEDE 

 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080/2018 del 19/07/2018; 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 14 del 18 febbraio 2019 
entrato in vigore il 1° marzo 2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche del 4 maggio 2005, protocollo n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge n. 244 del 24/12/2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
265 del 13/11/2012;  



Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 
56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTA la Delibera ANAC n. 206 in data 1° marzo 2018 recante “Linee guida n. 4 intitolate “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio ANAC 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 36/2020 - Prot. n. 0021265/2020 del 
20/03/2020 con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) di 
Venezia alla Dott.ssa Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 Aprile ai sensi di quanto previsto all’art. 9 del 
citato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR; 

VISTO  il Provvedimento del Direttore ISMAR, Dott.ssa Rosalia Santoleri, n. 46, Prot. n.0001655/2020 
del 02/04/2020, con il quale la Dott.ssa Annamaria Correggiari è stata nominata Responsabile della 
Gestione della Sede Secondaria CNR-ISMAR di Bologna a decorrere dal 1 aprile 2020 fino al 31 marzo 
2021; 
 
VISTO che il  Provvedimento di Aggiudicazione e di Impegno Definitivi relativo alla “FORNITURA E 
COLLAUDO DI APPARATI NECESSARI PER L’ACQUISIZIONE DI DATI BATIMETRICI E DI 
RIFLETTIVITA’ DEL FONDALE MARINO E DELLA COLONNA D’ACQUA ADATTABILI E MODULABILI 
SU DIVERSE PIATTAFORME PRESSO LA SEDE SECONDARIA DI BOLOGNA DELL’ISTITUTO DI 
SCIENZE MARINE DEL CNR, VIA P. GOBETTI 1010 – 40129 BOLOGNA - CIG: 8512753202 - CUP: 
B72F20000020003 – CUI: 80054330586202000150” protocollo nr. 205/2021 del 18/01/21 contiene dei 
riferimenti errati per mero errore di trascrizione 
 
 RITENUTO  opportuno provvedere alla rettifica 
 

DISPONE 
 
DI RETTIFICARE le dichiarazioni seguenti: 
 

PRESO ATTO CHE l’offerta prescelta soddisfa i principi di proficuità e congruità; 
PRESO ATTO CHE la procedura di affidamento individuata persegue gli obiettivi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 
PRESO ATTO della verifica della copertura finanziaria; 
DICHIARA che per l’affidamento in oggetto si è proceduto mediante procedura semplificata 
di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, e in conformità alle linee guida dell’ANAC n.4 



Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 

del 26.10.2016, par. 3.1.2 e che per l’individuazione degli operatori economici si è proceduto 
mediante ricerca di mercato (richiesta di una o più offerte): 
Utilizzo del sistema di Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA): 
 

 
Il prodotto è presente in catalogo e risponde alle 
caratteristiche richieste; pertanto si procede ad un 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

 
Il prodotto non è presente in catalogo e si è ritenuto 
opportuno avviare una Trattativa Diretta (TD);  

 
Il prodotto non è presente in catalogo e si è ritenuto 
opportuno formulare una Richiesta di Offerta (RDO); 

 
Il prodotto rientra nella convenzione CONSIP 
……………… e pertanto si è proceduto all’acquisto 
diretto mediante adesione alla convenzione; 

 
con: 
 
PRESO ATTO CHE in data 12/11/2020 - Prot. AMMCEN 0071566/2020 - si è proceduto a pubblicare 
sul sito CNR URP una Manifestazione di Interesse, con scadenza il 27/11/2020 alle ore 18.00, per 
l’individuazione di Operatori Economici da invitare alla Procedura Negoziata Tramite RDO in MePA, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.Ii., per la “Fornitura e collaudo di 
apparati necessari per l’acquisizione di dati batimetrici e di riflettività del fondale marino e della colonna 
d’acqua adattabili e modulabili su diverse piattaforme” da consegnare presso la Sede Secondaria di 
Bologna dell’istituto di Scienze Marine del CNR - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna; 
PRESO ATTO CHE la Manifestazione di Interesse si è conclusa con la partecipazione di un solo 
operatore economico: l’azienda MacArtney Italy S.r.L.; 
PRESO ATTO CHE come indicato nella Manifestazione di Interesse si è proceduto alla successiva 
fase di gara predisponendo una RDO su MePA e invitando l’unico operatore economico interessato a 
presentare offerta; 
PRESO ATTO CHE l’operatore MacArtney Italy S.r.L. ha partecipato alla RdO presentando entro la 
scadenza un’offerta tecnica e tutti i documenti, richiesti, e necessari alla stipula della RdO, compresa la 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. come previsto sia da 
Manifestazione di Interesse che da Capitolato allegato alla RdO; 
PRESO ATTO CHE l’offerta prescelta soddisfa i principi di proficuità e congruità; 
PRESO ATTO CHE la procedura di affidamento individuata persegue gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo; 
PRESO ATTO della verifica della copertura finanziaria; 
CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione sottoscritta dalla Dott.ssa Rosalia Santoleri – RUP 
della procedura. 
 
 
Tutti i restanti termini e condizioni presenti nel Provvedimento in oggetto rimangono inalterati. 
 
 

Il Responsabile di Sede 
Dott.ssa Annamaria Correggiari 

 


		2021-03-25T15:28:53+0100
	Correggiari Annamaria




